



A tudás csak tanulással lehetséges

Szeptember-október az új iskola-, illetve egyetemi évek kezdetének időszaka. Iskolások és egyetemisták keresték és találták meg helyüket az oktatási intézményekben, és várják kíváncsi izgalommal tudás-szomjuk csillapításának új lehetőségeit. A belgiumi Leuvenben található a világ legrégebbi katolikus egyeteme (*Katholieke Universiteit Leuven*, V. Márton pápa alapította 1425-ben), a város főterén áll egy diákot ábrázoló szobor, aki egyik kezében egy nyitott könyvet tart, másik kezével pedig a „tudást”, mint vizet tölti a fejébe. Paradox módon figyelmeztet a szobor minden diákot, hogy a tudást nem lehet ám ilyen könnyen megszerezni...



Fotó: internet

De figyelmeztet minden felnőttet is, hogy az olcsón megszerzett érdemek értéke is csupán annyi, mint a vízzel színlelt tudás. A szorgalmas tanulás, a becsületes munka, a tisztességes úton megszerzett javak, nem képlékenyek, nem folynak el mint a víz, és nem szaladnak ki ujjaink közül mint a sivatagi homok. Ősz felé az ember az év folyamán elvetett munkájának gyümölcsét aratja le, vagy éppenséggel veti el az őszi magvakat a kora tavaszi kikelés reményében. Legyen része mindenkinek a becsületes munka után járó tisztos bérezésben, és a munka utáni édes pihenésben.

Kovács F. Zsolt plébános

350 éve született gróf Csáky Imre bíboros, kalocsai érsek, váradi püspök, templomunk építtetője



A bíboros festménye
a Debreceni Szent Anna Székesegyház
és Főplébánia képtárában
(a szerző felvétele)

Körösszegi és adorjáni gróf CSÁKY IMRE bíboros, kalocsai érsek, váradi püspök 1672. október 28-án született Felvidéken, Szepes vármegyében, Szepesváron. 1702. december 10-én lett Várad 61. római katolikus püspöke, Benkovich Ágoston (1632–1702), a török uralom alóli felszabadulás utáni első váradi püspök halála után. 1710. június 1-től a kalocsai egyházmegye érseke lesz, megtartva a váradi püspöki méltóságát valamint Bihar vármegye főispánja tisztségét is. XI. Kelemen pápa (1700–1721) kreálta bíborossá 1717. július 12-én.

A Rákóczi-szabadságharc befejeztével, a szatmári béke megkötése után, főpásztori kinevezése után először lesz lehetősége Váradra jönni (1712). Nagy lendülettel szervezi újjá a romokban álló bihari egyházmegyét, újraalapít

számos plébániát, Várad katolikus életének fellendítésére több szerzetesrendet hív be. Munkásságának eredménye a püspökségi birtokok visszaszerzése, több templom újjáépítése. Mivel nem lehetséges a várban megsemmisült középkori székesegyház újraépítése, Várad-Újváros főterén új székesegyház felépítését kezdi el 1717-ben, a városalapító és az egyházmegye védőszentje, Szent László király tiszteletére. Csáky Imre templomépítő bíboros az elkészült új templom szentélyét 1723. január 10-én szentelte fel. Az építkezések tovább folytatódtak, 1733-ban fejezik be a templomhajót, majd az elkészült templomot Forgách Pál váradi püspök (1747–1757) szentelte fel 1756. május 23-án. A templom lett az egyházmegye harmadik székesegyháza 1780-ig, valamint a Várad-Újvárosi plébániatemplom. Várad-Szöllősen, az egykori templom helyén, 1729-ben építtet új templomot, amit majd csak halála után szentelnek fel. Csáky Imre bíboros 1732. augusztus 28-án, a Várad melletti Szálkapusztán

hunyt el, a szállósi templom szentélyében temették el. Következő évben Debrecenbe vitték át végső nyughelyére, az általa építtetett Szent Anna-templom kriptájába.

Csáky Imre bíboros áldott emlékét hálás szívvel és kegyelettel őrzi az utókor. R.I.P.!

Szebeni Lajos

Itt vagyok Uram, engem küldj

„Nem ti választottatok engem, hanem Én választottalak titeket”. Az idei ministránsfalalkozón együtt ünneplve tudatosítottuk magunkban azt, hogy az Úr közelében mi is szentekké válhatunk. Nekünk is meg kell hallanunk Isten hívó szavát, akár csak a kis Sámuel a templomban, aki harmadjára sem restelt válaszolni az Úr szavára.

A ministrálás egy szolgálat, Isten szent oltáránál szolgálhatunk és ez a legfelemelőbb hivatás. Szent Allan látomásában Szűz Mária azt mondta: „Fiam annyira szereti azokat, akik az oltárnál segédkeznek, hogy ha kellene újra és újra meghalna értük”.

Isten velünk együtt képzelet el a mennyországot és ezzel a szolgálattal akkor érünk célba, ha egykor mi is Isten mennyei oltáránál lehetünk. Mert a mennyország a szenteké, a szentek pedig olyan egyszerű emberek, akik meghallották és igent mondtak Isten hívó szavára.

„Ez a szolgálat olyan, akárcsak az angyaloké” – fogalmazta meg szentbeszédében a püspök úr. Forduljunk hálával és örömmel Istenhez ezért a szolgálatért.

Loló Gabriella-Brigitta



A kimondott szó kiérlelt szó legyen

„A csendben megtanuljuk a dolgok közti különbséget.”

Thomas Merton

A Magyar Katolikus Újságírók Szövetsége (MAKÚSZ) és a Magyar Kurír szervezésében szeptember 16. és 18. között huszadik alkalommal találkoztak az egyházközségi lapok és honlapok szerkesztői, ezúttal Székesfehérváron.

A Nagyvárad-Újvárosi Szent László Plébániát hárman képviseltük: Kribus Mónika kántor-karnagy, honlapszerkesztő, Voiticsek Ilona és Voiticsek Árpád a *Forrás* szerkesztői.



Fotó: Kovács Marcell

A találkozó résztvevői Exc. Spányi Antal székesfehérvári megyés püspök társaságában

Első nap Exc. Spányi Antal megyés püspök bemutatta a püspöki palotát, püspök elődeiről beszélt, majd a felújított és úraszentelt székesegyházat, ahol a szentmisét ünnepeltük, melynek főcelebránsa és szónoka a főpásztor volt. Szent Kornél pápa és Szent Ciprián püspök vértanúk ünnepén a püspök úr Szent Ciprián levelezéséből idézett, melynek kapcsán a szentbeszéd további részében is az egység fontosságára buzdított, arra, hogy legyünk egy szív, egy lélek. Az első nap jó hangulatú beszélgetéssel, ismerkedéssel ért véget.

Második nap reggelén Spányi Antal püspök úr a Székesfehérvári Egyházmegye történetéről és jelenéről beszélt, de szólt a sajtó képviselőinek felelősségéről, arról, hogy a kimondott szó kiérlelt szó kell legyen, mert manapság az embereket sokféle irányból próbálják befolyásolni. Thomas Merton tanításáról szólt, valamint Szent II. János Pál pápát idézte: „Nem elég az igazat mondani, azt az igazat kell mondani, ami épít.” A Székesfehérvári Egyházmegye kommunikációjáról Berta Kata sajtóreferens osztotta meg tapasztalatait. Beszélt érdekes helyzetekről, munkamódszereiről, saját példákkal alátámasztva, hogy mennyire fontos együtt lélegezni a világgal, kitárni a püspökség kapuit. Ez a nyilvánosság egy állandó készséget feltételez. Meglátása szerint jelenleg egy szellemi harc folyik, melyben csak kitartani lehet... A püspökség képi világáért Berta Gábor önkéntes fotográfus a felelős, aki a digitális anyagok archiválásának fontosságáról és módszereiről beszélt.



Székesfehérvár – püspöki palota



Székesegyház



Látogatóközpont



A bodajki Segítő Szűz Mária kegyhely

Délután a Székesfehérvári Egyházmegye látogatóközpontjában Smohay András művészettörténész kalauzolt, a kőtárban és az interaktív kiállításon. Az épület a várost a törököktől védő Monostor-bástya falának romja köré épült.

Következő állomásunk Bodajk volt, a Mindenkor Segítő Szűzanya zarándokhelye. A hagyomány szerint a kegyhely az első magyar szent család, Szent István, Boldog Gizella és Szent Imre imádságos zarándokhelye, melyet mai formájában a kapucinus szerzetesek építettek a 17-18. században. Az utóbbi években felújították, kibővítették. Az egykori rendház emeletén berendezett kiállításon a kegyhely történetével ismertettet meg minket Mórocz Tamás plébános. A szentmisét jubiláns házaspárokkal együtt ünnepeltük, majd a kegyhely pincéjében kialakított hangulatos térben vacsoráztunk.

Harmadik nap Kuzmányi István, a *Magyar Kurír* és az *Új Ember* lapigazgató-főszerkesztőjének előadását kísértük figyelemmel, hiszen mindig ajándék számunkra, ha tanult, tapasztalt szakemberektől tanulhatunk. A katolikus hitvédelemről szólva egykori plébánosát, Fedorek Imrét idézte: a keresztény ember akkor Krisztus-követő, ha teszi a jót és kerüli a rosszat. A főszerkesztő az életből, a médiából vett példákkal támasztotta alá „ars poeticáját”. Véleménye szerint a hitvédelem azt jelenti, hogy pozitívan állok az élethez, és a hírekben is ezt követem, nem valakivel szemben próbálom meghatározni identitásomat és ezáltal a híreket, hanem igyekszem azt bemutatni ami teljes, ami szép, ami jó és igaz. Kiértékelő körben tekintettünk vissza az együtt töltött időre. Egyetértettünk abban – ahogyan azt Exc. Spányi Antal püspök is mondotta –, hogy a találkozó nagy ajándéka az együtt gondolkodás, ahol emberi kapcsolatainkban erősödhetünk és hivatásunkban új lendületet kaphatunk.

Mielőtt elbúcsúztunk volna Székesfehérvártól, még megálltunk a Jó Pásztor templománál. Itt gyertyát gyújtottunk Prohászka Ottokár püspök és Kaszap István sírjánál, akinek boldoggá avatási eljárása folyamatban van.

Köszönjük az élményekben gazdag hétvégét a vendéglátó Székesfehérvári Egyházmegyének, a szervezőknek – Kuzmányi István lapigazgató-főszerkesztőnek, valamint munkatársainak, Agonás Szonjának és Ujváry-Radics Gabriellának – és köszönjük a MAKÚSZ támogatását. Isten áldása legyen szolgálatukon!



A Szűzanya kegyképe



A magyar szent család szobra Bodajkon



Prohászka Ottokár püspök síremléke



Kaszap István sírja

Fotók: Voiticssek Árpád



Prohászka Ottokár (1858–1927)
(Székesfehérvári püspöki palota)

PROHÁSZKA OTTOKÁR

Kő az úton

Gondolod, kerül életed útjába
egyetlen gátló kő is hiába?

Lehet otromba, lehet kicsike,
hidd el, ahol van, ott kell lennie.

De nem azért, hogy visszatartson téged,
s lohassza kedved, merészséged.

Jóságos kéz utadba azért tette,
hogy te megállj mellette.

Nézd meg a követ, aztán kezdj el
beszélni róla Isteneddel.

Őt kérdezd meg, milyen üzenetet
küld ezzel az akadállyal neked.

S ha lelked az Istennel találkozott,
utadba minden kő áldást hozott.



Szalézi Szent Ferenc

– az írók és újságírók védőszentje –

Ima

Uram, te mindig jobban szerettél minket, mint saját magadat, s egyre ezt teszed ma is, amikor az Oltáriszentségben ételként adod magad nekünk. Te azt akarod, hogy bennünk is oly nagy legyen a kölcsönös szeretet, hogy a másikat mindig jobban szeressük, mint saját magunkat.

Taníts meg arra, hogy szeretetemet tetteikkel bizonyítsam, hogy testvéremért megtegyem mindazt a jót, amit megtehetek, imádkozzak érte, és minden kínálkozó alkalommal szolgáljam őt. Tégy felkészültté arra, hogy minden fenntartás nélkül elkötelezzem magam testvéreim szolgálatában, és életemet adjam értük. Add meg azt is, hogy mások elképzelése és akarata szerint is szolgálni tudjam őket szeretetből, mivel te, drága Üdvözítőm, a kereszten haldokolva erre tanítottál engem. Amen.



Fotó: Ciucur Losonczy Antonius

2022. szeptember 26-án, este 18.00 órakor történelmi eseménnyel is felérő szentmisén vehettünk részt templomunkban. A napokban Nagyváradon ülésező Romániai Katolikus Püspöki Konferencia Állandó Tanácsa és a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia Állandó Tanácsa látogatott el hozzánk. Ez alkalomból Eminenciás dr. Erdő Péter bíboros, prímás, esztergom-budapesti érsek mutatta be a legszentebb áldozatot a Nagyvárad-Újvárosi Szent László-templomban, érsek- és püspök urak, illetve helybeli papok koncelebrálásával. A városból is szép számban jelentek meg hívek és imádkoztunk együtt Szent László közbenjárását kérve közösségünkre, városunkra.

CSÁVOSSY GY. ISTVÁN

Szó és visszhang

A szó,
mint haranghang,
barangol völgyön,
bérceken;
visszhangja sokszor
fakó.
Szomorú ekkor
a szó,
de tudja, az echó
olykor csak a szívben
hallható.

Vigasztaló

Ember, te soha meg ne törj!
Ha ármány támad, árulás,
s annyi más veszély kerülget,
ellenálj, ne kapitulálj!
Ne sírj, ha hívó szavadra
nem jön válasz, mit várva vársz
felkenttől. A belső hangra
figyelj: és látva látsz csodát!



- Az egyház tagjává lett a **keresztség** által szeptember 18-án Osvald Berthold és Salánki Anett gyermeke Boróka-Anna, valamint Unterlender Mérai Gergő és Nagy Andrea gyermeke Kilián.
- Szentségi **házasságot** kötöttek szeptember 2-án Tóth István és Filip Adrienn-Tünde, szeptember 24-én Jósza Attila-Péter és Pikó Brigitta Stefánia.
- **Utolsó útjára kísértük** szeptember 12-én † Kis Erzsébet, 22-én † Erős Ferenc, 23-án † Hajós Anton-Vasile testvéreinket.
- Többéves kimaradás után ismét a Nagyvárad-Újvárosi Szent László-templom adhat otthont az **október 6-i** megemlékező ünnepségnek. A 17.00 órakor kezdődő szertartás keretében felkértük a történelmi egyházak képviselőit, egy ünnepi köszöntővel tolmácsolják gondolataikat a megemlékezés alkalmával. A megemlékező ünnepségre szeretettel várjuk a város polgárait.
- Október **Mária hónapja**, amikor különösképpen is imádkozzuk a Rózsafüzért, kérve a Boldogságos Szűz Mária oltalmát életünkre. Templomunkban a szentmisék előtt végezzük el közösen a rózsafüzért, amelyre szeretettel várjuk kedves híveinket.

A SZENTMISE OLVASMÁNYAI

Évk. 27. vas. – október 2.: Hab 1,2-3;2,2-4 – 2Tim 1,6-8.13-14 – Lk 17,5-10

Boldog BOGDÁNFFY SZILÁRD vértanú püspök – október 3.:

1Pét 3,14-17 – Mt 10,28-33

SZÜZ MÁRIA, MAGYAROK NAGYASSZONYA – október 8.:

Sir 24,23-31 – Gal 4,4-7 – Lk 1,26-28

Évk. 28. vas. – október 9.: 2Kir 5,14-17 – 2Tim 2,8-13 – Lk 17,11-19

Évk. 29. vas. – október 16.: Kiv 17,8-13 – 2Tim 3,14-4,2 – Lk 18,1-8

Évk. 30. vas. – október 23.: Sir 35,15b-17.20-22a – 2Tim 4,6-8.16-18
– Lk 18,9-14

Évk. 31. vas. – október 30.: Bölcs 11,22-12,2 – 2Tessz 1,11-2,2 – Lk 19,1-10

A havilapot szerkeszti a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárad, Primăriei utca 9. Telefon: 0259/431-652. www.szentlaszloplebania.ro
facebook: Nagyvárad-Újvárosi-Szent-László-Római-Katolikus-Plébánia
Készült a nagyváradí Litera Print nyomdában.